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Un bref portrait du secteur

Le secteur de la fabrication représente 13,4 % de 
l’activité économique de l’agglomération de Montréal. 
Son produit intérieur brut (PIB) est évalué à près de 
15 milliards de dollars pour l’année 2011, soit une part 
de 32 % du PIB québécois et de 64 % du PIB de la région 
métropolitaine pour ce secteur. Entre 2000 et 2011, le 
PIB de la fabrication s’est rétracté de 1,5 % en moyenne 
par année sur l’île de Montréal.

Ce secteur compte 120 930 emplois dans l’aggloméra-
tion de Montréal, dont 94 965 (79 %) sont localisés sur 
le territoire de la ville de Montréal et 25 955 (21 %) dans 
les autres municipalités de l’agglomération. Une impor-
tante concentration de l’emploi est observée dans l’ar-
rondissement de Saint-Laurent où 31 010 emplois sont 
recensés, soit l’équivalent de 26 % des emplois dénom-
brés sur l’île de Montréal dans ce secteur.

L’activité économique du secteur de la fabrication est 
regroupée au sein de 3 502 établissements d’affaires sur 
l’île de Montréal. Près de 32 % de ces établissements em-
ploient moins de cinq employés, alors que ceux de 200 
employés ou plus représentent 3 % des établissements.

En 2013, les perspectives d’investissements dans le sec-
teur de la fabrication sont évaluées à plus de 1,2 milliard 
de dollars, en recul de 2 % par rapport à 2012.



Fabrication Fabrication

4 5

La définition du secteur selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

  31-33  Fabrication
   311  Fabrication d’aliments
  312  Fabrication de boissons et de produits du tabac
  313  Usines de textiles
  314  Usines de produits textiles
  315  Fabrication de vêtements
  316  Fabrication de produits en cuir et de produits analogues
  321  Fabrication de produits en bois
  322  Fabrication du papier
  323  Impression et activités connexes de soutien
  324  Fabrication de produits du pétrole et du charbon
  325  Fabrication de produits chimiques
  326  Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc
  327  Fabrication de produits minéraux non métalliques
  331  Première transformation des métaux
  332  Fabrication de produits métalliques
  333  Fabrication de machines
  334  Fabrication de produits informatiques et électroniques
  335  Fabrication de matériel, d’appareils et de composants électriques
  336  Fabrication de matériel de transport
  337  Fabrication de meubles et de produits connexes
  339  Activités diverses de fabrication

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.

Le produit intérieur brut
du secteur de la

fabrication
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23 516,9

46 260,4

14 961,6
Agglomération de

Montréal

Région
métropolitaine de

Montréal

Le Québec

(en millions $)

64 % du PIB de la RMR de Montréal
32 % du PIB du Québec

Le produit intérieur brut du secteur de la fabrication, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.
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Le produit intérieur brut du secteur de la fabrication, 
agglomération de Montréal, 2000 à 2011

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Taux de 
croissance 

annuel moyen 
2000-2011

-1,5 %

•	 Le PIB du secteur de la fabrication est 
estimé à près de 15 milliards de dollars 
pour l’année 2011, en hausse de 0,6 % 
par rapport à 2010.

•	 De 2000 à 2011, le taux de croissance 
annuel moyen de ce secteur est de 
-1,5 %.
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51 % du PIB du Québec
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Part du PIB du secteur de la fabrication
de l’agglomération de Montréal dans l’ensemble du Québec, 

2000-2011
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Part du PIB du secteur de la fabrication dans l’ensemble de 
l’économie de l’agglomération de Montréal, 2000-2011

•	 Le secteur de la fabrication comptait pour 13,4 % 
du PIB de l’agglomération de Montréal en 2011, 
tous secteurs confondus.

•	 Il s’agit d’un repli par rapport à 2000 alors que ce 
secteur générait 22,4 % de l’activité économique 
de l’île de Montréal.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 L’agglomération de Montréal représentait 32 % 
du PIB québécois du secteur de la fabrication en 
2011.

•	 En 2000, cette proportion était équivalente à 
35 % du PIB québécois dans ce secteur. 
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L’emploi
dans le secteur de la

fabrication
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433 960

206 435

120 930

Ensemble du
Québec

RMR de Montréal

Agglomération de
Montréal

L’emploi dans le secteur de la fabrication, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

59 % des emplois de la RMR de Montréal
28 % des emplois du Québec

48 % des emplois du Québec

•	 Le secteur de la fabrication comptait 120 930 emplois 
dans l’agglomération de Montréal en 2011, soit 59 % 
des 206 435 emplois de la région métropolitaine de 
recensement de Montréal pour ce secteur et 28 % des 
433 960 emplois du Québec. 
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SCIAN 2011 Part en %

Fabrication d'aliments 311 15 110 12,5

Fabrication de boissons et de produits du tabac 312 3 620 3,0

Usines de textiles 313 1 585 1,3

Usines de produits textiles 314 910 0,8

Fabrication de vêtements 315 8 320 6,9

Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 316 985 0,8

Fabrication de produits en bois 321 1 110 0,9

Fabrication du papier 322 5 045 4,2

Impression et activités connexes de soutien 323 8 075 6,7

Fabrication de produits du pétrole et du charbon 324 1 510 1,2

Fabrication de produits chimiques 325 9 175 7,6

Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 326 5 215 4,3

Fabrication de produits minéraux non métalliques 327 2 515 2,1

Première transformation des métaux 331 2 635 2,2

Fabrication de produits métalliques 332 7 185 5,9

Fabrication de machines 333 8 440 7,0

Fabrication de produits informatiques et électroniques 334 7 045 5,8

Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 335 4 030 3,3

Fabrication de matériel de transport 336 17 945 14,8

Fabrication de meubles et de produits connexes 337 3 870 3,2

Activités diverses de fabrication 339 6 595 5,5

Total - Fabrication 31-33 120 930 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

L’emploi dans le secteur et les sous-secteurs de la fabrication,  agglomération de Montréal, 2011
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Fabrication

Part dans 
l’agglomération 

en %
Emploi total sur 

le territoire

Part de 
l’industrie dans 
l’emploi total %

Agglomération de Montréal 120 930 100,0 1 146 545 10,5

Ville de Montréal 94 965 78,5 990 645 9,6

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 4 895 4,0 59 425 8,2

Arrondissement d'Anjou 6 115 5,1 29 755 20,6

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3 495 2,9 71 470 4,9

Arrondissement de Lachine 5 480 4,5 22 600 24,2

Arrondissement de LaSalle 3 760 3,1 25 600 14,7

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 2 625 2,2 57 575 4,6

Arrondissement Le Sud-Ouest 3 500 2,9 30 560 11,5

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 240 0,2 4 110 5,8

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 5 910 4,9 52 780 11,2

Arrondissement de Montréal-Nord 2 625 2,2 19 015 13,8

Arrondissement d'Outremont 240 0,2 8 205 2,9

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 265 0,2 9 375 2,8

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5 995 5,0 31 745 18,9

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 2 275 1,9 53 275 4,3

Arrondissement de Saint-Laurent 31 010 25,6 107 475 28,9

Arrondissement de Saint-Léonard 4 165 3,4 25 870 16,1

Arrondissement de Verdun 435 0,4 19 915 2,2

Arrondissement de Ville-Marie 7 160 5,9 317 930 2,3

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4 765 3,9 43 975 10,8

Ville de Baie-d'Urfé 1 585 1,3 4 110 38,6

Ville de Beaconsfield 95 0,1 3 405 2,8

Ville de Côte-Saint-Luc 95 0,1 6 840 1,4

Ville de Dollard-Des Ormeaux 1 130 0,9 11 310 10,0

Ville de Dorval 10 460 8,6 43 910 23,8

Ville de Kirkland 20 0,0 930 2,2

Ville de Hampstead 2 065 1,7 9 430 21,9

Ville de Montréal-Est 1 810 1,5 5 060 35,8

Ville de Montréal-Ouest 60 0,0 1 190 5,0

Ville de Mont-Royal 3 335 2,8 19 085 17,5

Ville de Pointe-Claire 4 610 3,8 28 960 15,9

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 455 0,4 4 835 9,4

Ville de Senneville 75 0,1 1 480 5,1

Ville de Westmount 160 0,1 15 360 1,0

L’emploi dans le secteur de la fabrication et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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•	 L’agglomération de Montréal compte 120 930 emplois dans le secteur de la fabrication en 2011, soit 10,5 % des 
1 146 545 emplois recensés sur le territoire.

•	 Près de 79 % de ces 120 930 emplois sont localisés dans la ville de Montréal, soit un total de 94 965 emplois.
•	 Quelque 25 955 emplois (21 %) sont répartis dans les autres municipalités de l’île de Montréal.
•	 Un total de 31 010 emplois sont dénombrés dans l’arrondissement de Saint-Laurent. Ceux-ci représentent 25,6 % des 

120 930 emplois recensés dans le secteur de la fabrication sur le territoire de l’agglomération de Montréal.

20
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240
240
265
435
455

1 130
1 585
1 810
2 065
2 275
2 625
2 625

3 335
3 495
3 500
3 760

4 165
4 610
4 765
4 895

5 480
5 910
5 995
6 115

7 160
10 460

31 010

Hampstead
Montréal-Ouest

Senneville
Beaconsfield

Côte-Saint-Luc
Westmount

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève
Outremont

Pierrefonds-Roxboro
Verdun

Sainte-Anne-de-Bellevue
Dollard-Des Ormeaux

Baie-d'Urfé
Montréal-Est

Kirkland
Rosemont-La Petite-Patrie

Montréal-Nord
Le Plateau-Mont-Royal

Mont-Royal
Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce

Le Sud-Ouest
LaSalle

Saint-Léonard
Pointe-Claire

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension
Ahuntsic-Cartierville

Lachine
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles
Anjou

Ville-Marie
Dorval

Saint-Laurent

Agglomération de Montréal 120 930
Ville de Montréal    94 965

L’emploi dans le secteur de la fabrication, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité
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Emploi 2011 Emploi 2006

Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 120 930 155 670 -22,3 -34 740

Ville de Montréal 94 965 122 745 -22,6 -27 780

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 4 895 8 165 -40,0 -3 270

Arrondissement d'Anjou 6 115 7 775 -21,4 -1 660

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3 495 3 890 -10,2 -395

Arrondissement de Lachine 5 480 7 215 -24,0 -1 735

Arrondissement de LaSalle 3 760 5 660 -33,6 -1 900

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 2 625 4 175 -37,1 -1 550

Arrondissement Le Sud-Ouest 3 500 4 790 -26,9 -1 290

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 240 135 77,8 105

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 5 910 7 295 -19,0 -1 385

Arrondissement de Montréal-Nord 2 625 3 250 -19,2 -625

Arrondissement d'Outremont 240 330 -27,3 -90

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 265 365 -27,4 -100

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5 995 7 025 -14,7 -1 030

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 2 275 4 760 -52,2 -2 485

Arrondissement de Saint-Laurent 31 010 33 550 -7,6 -2 540

Arrondissement de Saint-Léonard 4 165 6 850 -39,2 -2 685

Arrondissement de Verdun 435 670 -35,1 -235

Arrondissement de Ville-Marie 7 160 8 060 -11,2 -900

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4 765 8 780 -45,7 -4 015

Ville de Baie-d'Urfé 1 585 2 145 -26,1 -560

Ville de Beaconsfield 95 205 -53,7 -110

Ville de Côte-Saint-Luc 95 170 -44,1 -75

Ville de Dollard-Des Ormeaux 1 130 1 635 -30,9 -505

Ville de Dorval 10 460 11 350 -7,8 -890

Ville de Kirkland 20 30 -33,3 -10

Ville de Hampstead 2 065 2 265 -8,8 -200

Ville de Montréal-Est 1 810 2 635 -31,3 -825

Ville de Montréal-Ouest 60 45 33,3 15

Ville de Mont-Royal 3 335 4 730 -29,5 -1 395

Ville de Pointe-Claire 4 610 7 005 -34,2 -2 395

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 455 350 30,0 105

Ville de Senneville 75 105 -28,6 -30

Ville de Westmount 160 240 -33,3 -80

•	 Le nombre d’emplois du secteur de la fabrication dans l’agglomération de Montréal est passé de 155 670 en 2006 à 120 930 en 2011, 
soit un recul de 34 740 emplois ou 22,3 % en cinq ans.

•	 La ville de Montréal a perdu 27 780 emplois dans ce secteur entre 2006 et 2011, ce qui représente une diminution de 22,6 %.

Variation de l’emploi dans le secteur de la fabrication, 2006-2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Employeur Ville/Arrondissement Sous-secteur 
SCIAN

Bombardier Aéronautique Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent et Dorval 336
C.A.E. Électronique Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 334
Vêtements Peerless Montréal - Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 315
Rolls Royce (Canada) Montréal - Arrondissement de Lachine 336
Molson Canada - Région Québec-
Atlantique

Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 312

Wyeth Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 325
Mabe Montréal - Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 335
Kraft Canada Mont-Royal 311

Merck Frosst Kirkland 325
Velan Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 332
CGI (Intégration de systèmes et 
services-conseils)

Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 335

Megabrands Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 339
Brasserie Labatt Montréal - Arrondissement de Lasalle 312
Pharmascience Montréal - Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 325
Jack Victor Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 315
Systèmes électroniques Matrox Dorval 334
Sanmina-SCI Pointe-Claire 334
Imperial Tobacco Canada Montréal - Arrondissement Le Sud-Ouest 312
Christie Brown Viau Montréal - Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 311
Société du Groupe Embouteillage 
Pepsi

Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 312

Domtar Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 322
C. & D. Aerospace Dollard-Des Ormeaux 336
Ganotec Montréal - Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 331
Xstrata Cuivre Canada Montréal-Est 331
QuadGraphics Montréal - Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 323
Produits Shell Canada* Montréal-Est 324

Employeurs importants dans le secteur de la fabrication, 500 employés ou plus, 2009

* Démantèlement de la raffi nerie prévue et transformation en centre de distribution.
Source : Liste des industries et commerces (LIC) de l’île de Montréal, décembre 2009.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Les établissements d’affaires
dans le secteur de la

fabrication
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Les établissements d’affaires
dans le secteur de la

fabrication
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Taille moyenne des établissements du secteur de la
fabrication de l’agglomération de Montréal, 2011-2012

•	 Un total de 1 114 établissements du secteur de la 
fabrication emploient entre un et quatre employés 
en 2012. Ainsi, 32 % des établissements de ce 
secteur comptent moins de cinq employés.

•	 87 établissements emploient 200 employés ou plus 
et représentent 3 % des 3 502 établissements du 
secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 Le secteur de la fabrication compte 3 502 
établissements sur le territoire de l’agglomération 
de Montréal en 2012, selon le registre des 
entreprises de Statistique Canada.

•	 Entre 2000 et 2012, le nombre d’établissements de 
ce secteur s’est replié de 41 %, passant de 5 941 à 
3 502 établissements sur l’île de Montréal.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Les investissements
dans le secteur 

de la fabrication
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Les investissements
dans le secteur 

de la fabrication

•	 Les perspectives de dépenses en 
immobilisation dans le secteur de la 
fabrication sont évaluées à près de 
1,2 milliards de dollars en 2013, en repli 
de près de 2 % par rapport à 2012.

•	 De cette somme, 150 millions de 
dollars pourraient être affectés à des 
projets de construction, tandis que 
près de 1,1 milliard de dollars seraient 
investis dans l’achat de machines et 
d’équipement.

Détail des dépenses en immobilisation dans le secteur 
de la fabrication, agglomération de Montréal, 2000-2013

Année Construction
(000 $)

Machines et équipement
(000 $)

Total
(000 $)

2000 557 206 1 601 256 2 158 462

2001 688 905 1 437 729 2 126 635

2002 374 269 1 391 133 1 765 402

2003 315 458 1 596 580 1 912 038

2004 230 161 995 217 1 225 378

2005 145 842 1 143 533 1 289 374

2006 125 155 949 293 1 074 448

2007 150 946 925 399 1 076 346

2008 195 467 1 154 106 1 349 573

2009 162 508 988 562 1 151 070

2010 155 526 849 835 1 005 360

2011 142 008 947 959 1 089 967

2012rp 188 696 1 067 638 1 256 334

2013p 149 614 1 082 320 1 231 934

rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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•	 L’agglomération de Montréal 
devrait recevoir, en 2013, 26 % des 
investissements effectués au Québec 
dans le secteur de la fabrication. En effet, 
des 4,7 milliards de dollars qui seraient 
investis au Québec dans ce secteur, plus 
de 1,2 milliard sera dépensé sur l’île de 
Montréal.

•	 En 2000, la part de Montréal équivalait 
à 32 % des investissements en 
immobilisation du Québec effectués 
dans le secteur de la fabrication.
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Source : Institut de la statistique du Québec. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, 

secteur de la fabrication, 2000-2013
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